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Foto 1. Skyggeopdragelse af et ungt bøgetræ i en 3-etageret Plukhugststruktur på Lensahn, det unge 
træ er forrest midt i billedet. Træet står uden ligealdrende naboer og har ingen horisontal 
konkurrence (Seitendruck) men skyggeopdrages af de højere træer (Schirmdruck eller 
Halbschatten). Grene bliver som følge af skyggeopdragelsen tynde og vandrette, men de forbliver i 
live når der ikke er horisontal konkurrence (de gule pile), hvilket forringer vedkvaliteten.  
 



 

 
 
Foto 2. Man efterlader gerne krukkede og ”brede” gamle træer, da disse har en høj levetid. Således 
byder hvert enkelt gammelt træ på mange nicher med både dødt og levende ved. Man tilstræber en 
samlet mængde på 25 m3 dødt og døende ved per hektar, incl. stubbe, kronerester, stående og 
liggende træer. En sådan naturpleje kræver ofte at man aktivt fjerner opvækst under og omkring 
træet, da opvæksten dræber de nedre grene og forkorter træets livslængde.  
 
 



 

 
 
Foto 3: Den stadig herskende struktur i nordtysk naturnær bøgedrift er den to-etagerede struktur, 
hvor en foryngelse opstår i takt med måldiameterhugst i den gamle bevoksning. Nærværende 
billede er med en ca. 15-25 år gammel foryngelse (gul pil). I bevoksninger, som blev 
tvangshuggede i 1946/47 danner denne foryngelse nu en ca. 60 år gammel mellem-etage, som de 
fleste steder er ved at afløse de meget gamle overstandere. En sådan cyklisk bøgedyrkning kender vi 
også fra Råhovedhugsten i Danmark med god økonomi (Holten-Andersen xxxx). Februar 2009, 
Lauenburg.  
 



 
 
Foto 4: En 150-170 år gammel overstander. Af hensyn til ”halvskyggen” og dennes betydning for 
mellem-etagens uddifferentiering, var det vigtigt på Lensahn at kunne bevare nogle overstandere i 
længere tid - også efter at måldiameteren var opnået. Den vertikale og horisontale diffentiering er 
vigtig og man må derfor også føre en vis strukturpleje. Forudsætningen for fleksibilitet i 
afvirkningen af sådanne overstandere er den dybgrundede jord.  
 
 



 
 
Foto 5. Gennem kunstig opkvistning opnås en god vedkvalitet i nåletræ. Herigennem kompenserer 
man for problemet med utilstrækkelig naturlig kvalitetsudvikling gennem horisontal konkurrence 
(manglende ”Seitendruck”).   
 



 
 
 
 

 
 
Foto 6: Den afsluttende diskussion under ProSilva ekskursionen på Lensahn, 6. maj 2009: 
”Spændende ekskursion. Men hvor meget af denne skovdrift kan vi bruge på Sjælland?” Der var en 
vis konsensus om, at driftsformen vanskeligt kan overføres til Danmark.  



 
 


